c) No existen riesgos por tipo de cambio, toda vez que no se realizan operaciones de esta naturaleza. 

8. Fideicomisos, Mandatos y análogos. 

No se tiene registros de fideicomisos, mandatos y análogos. 

9. Reporte de la recaudación. 

De los ingresos de gestión generados al 31 de diciembre de 2025, los impuestos ascienden a 
$446,252,431.36 (Cuatrocientos cuarenta y seis millones doscientos cincuenta y dos mil 
cuatrocientos treinta y un pesos 36/100 M.N.) se destaca la relevancia de los impuestos alcanzados 
en el periodo que se reporta de un 67.84% de los ingresos de gestión y un 27.85% sobre los ingresos 
totales.  

Derivado del punto anterior, los derechos se consideran para el periodo que se informa como la 
segunda fuente de ingreso, los cuales ascienden a $151,287,477.92 (Ciento cincuenta y un millones 
doscientos ochenta y siete mil cuatrocientos setenta y siete pesos 92/100 M.N.) representando el 
23.00% de los ingresos de gestión y un 9.44% sobre los ingresos totales.  

En cuanto a los productos ascienden a $29,773,194.42 (Veintinueve millones setecientos setenta y 
tres mil ciento noventa y cuatro pesos 42/100 M.N.), representando el 4.53% de los ingresos de 
gestión. 

En cuanto a la generación de Aprovechamientos de tipo corriente ascienden a $30,504,650.60 
(Treinta millones quinientos cuatro mil seiscientos cincuenta pesos 60/100 M.N.), representando el 
4.64% de los ingresos de gestión y un 1.90% sobre los ingresos totales.  

Respecto de los ingresos Federales la cantidad para el periodo reportado asciende a 
$944,773,649.02 (Novecientos cuarenta y cuatro millones setecientos setenta y tres mil seiscientos 
cuarenta y nueve pesos 02/100 M.N.), es decir el 58.95% sobre los ingresos totales.  

10. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda. 

Al 31 de diciembre del 2025 el Municipio de Manzanillo no cuenta con deuda pública. 

11. Calificaciones otorgadas.

[...]

razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor. 

Lo anterior, no será aplicable para la información contable consolidada. 

b) NOTAS DE DESGLOSE 

I). NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

El saldo al 31 de diciembre de 2025 de las cuentas que integran Ingresos y otros beneficios es por 
$1,602,591,403.32 (Mil seiscientos dos millones quinientos noventa y un mil cuatrocientos tres 
pesos 32/100 m.n.): 

El saldo al 31 de diciembre 2025 de las cuentas que integran Gastos y otras pérdidas es por 
$1,383,115,245.75 (Mil trescientos ochenta y tres millones ciento quince mil doscientos cuarenta y 
cinco pesos 75/100 m.n.)  

Cuenta Concepto Importe

4 INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 1,602,591,403.32

4-1 INGRESOS DE GESTIÓN 657,817,754.30

4-1-01 IMPUESTOS 446,252,431.36

4-1-01-01 IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS 315,433.63

4-1-01-02 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 343,206,134.48

[...]

El saldo de la cuenta 1.1 Activo circulante se integra con las cuentas de efectivo y equivalentes, 

Derechos a recibir efectivos o equivalentes y Derechos a recibir bienes o servicios. 

La cuenta 1-1-01 Efectivo y equivalentes integrado por las cuentas:   1-1-01-02 Bancos/Tesorería, 

el saldo al 31 de diciembre 2025 es de $174,561,701.86 (Ciento setenta y cuatro millones quinientos 

sesenta y un mil setecientos un pesos 86/100 m.n.) distribuido en 28 cuentas bancarias como sigue: 

Cuenta Descripción Saldo

1-1-01 EFECTIVO Y EQUIVALENTES 174,590,708.06$          

1-1-02 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 28,881,013.23$             

1-1-03 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 5,991,703.41$